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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования. Скарновые шеелитовые месторождения

Приморского края Дальневосточного региона России принадлежат к
приоритетным объектам, обеспечивающим восполнение и расширение
минерально-сырьевой базы вольфрама и попутных металлов (меди, висмута,
золота, серебра и других элементов) в РФ.

Детальное изучение конкретных месторождений вольфрама имеет
существенное значение для выяснения общих условий образования и
закономерностей локализации эндогенного оруденения. В последние
десятилетия наиболее перспективными для промышленной отработки
вольфрамовых руд считаются месторождения стратиформного и
штокверкового типов, известные в Австралии (Кинг-Айленд), Франции (Сало),
на Северном Кавказе (Кти-Теберда) и во многих других регионах мира. Не
является исключением и Приморский край, где на базе скарновых шеелит-
сульфидных месторождений Лермонтовское и Восток-2 работают горно-
обогатительные комбинаты, требующие расширения сырьевой базы, поскольку
запасы руд на этих объектах неуклонно сокращаются. Очевидна необходимость
реанимации отрасли, что подразумевает вовлечение в изучение новых рудных
районов и месторождений региона. В Приморье наиболее перспективной
является Малиновская рудная площадь (район), где известны месторождения
вольфрама разных генетических типов. Одно из них – это слабо изученное
месторождение Кордонное.

Недостаточная исследованность месторождения, и предполагаемая
схожесть стадийности минералообразования с эталонными объектами
(Восток-2 и Лермонтовское) несомненно, повлияли на выбор этого
месторождения в качестве объекта диссертационного исследования.

Предмет исследования – происхождение вольфрамовых руд
месторождения Кордонное на основе применения комплекса современных
аналитических методов, уточнения геологического строения рудной площади и
месторождения, выяснения минералого-петрологических и геохимических
особенностей гранитоидов, метасоматитов и руд, реконструкции физико-
химических условий их формирования.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – установить
особенности вещественного состава руд и генезиса шеелит-сульфидного
месторождения Кордонное для совершенствования общих представлений о
металлогении вольфрама, уточнения геологических и минералогических
критериев прогнозирования коренной вольфрамоносности в геологических
структурах Приморья.

В соответствии с целью, задачи настоящей работы сформулированы
следующим образом:

– изучить магматические образования, размещенные на площади
месторождения и соответствующие факторы контроля вольфрамового
оруденения;

– исследовать метасоматические породы, ассоциирующие с шеелитовой
минерализацией;

– изучить минеральные ассоциации и сопутствующие рудные элементы;
– установить физико-химические параметры формирования магматических

пород и шеелитовых руд для определения критериев рудоотложения и
генезиса месторождения.
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Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора
в решение проблемы. Основой для написания диссертационной работы
послужили материалы, собранные автором и сотрудниками лаборатории рудно-
магматических систем ДВГИ ДВО РАН в период 2011-2014 г.г. в процессе
полевых исследований на площади месторождения Кордонное. При подготовке
диссертации проанализирован фактический материал, отобраны наиболее
информативные образцы для всего спектра аналитических исследований, в том
числе изотопной геохронологии, геохимии, парагенетического анализа рудных
минералов, петрографического, микрорентгено-структурного и других видов
прецизионных анализов минералов и пород. Было изготовлено 150 шлифов и 70
пластинок, для минералого-петрографических исследований. Выполнено 45
силикатных анализов для определения основных компонентов пород и 15
спектральных анализов магматических и метасоматических пород. В 20 пробах
определены содержания петрогенных элементов, микроэлементов, редких и
редкоземельных элементов методом ICP-MS, в 30 пробах –
рентгенфлуоресцентным методом. Состав рудных и породообразующих
минералов изучен методом локального рентгеноспектрального анализа на
микроанализаторе «JXA-8100», оснащенного энергодисперсной приставкой
«Inca», возраст гранитоидов и сопутствующих им грейзенов определен K-Ar и
U-Pb методами.

Методами термобарогеохимии (главным образом крио- и термометрия)
изучались физико-химические условия образования минералов пород и руд. В
термометрических опытах изучено около 150 флюидных включений.
Проанализировано более 20 минеральных включений, 30 расплавных, 25
существенно газовых, сингенетичных расплавным. Методом Раман-
спектроскопии исследованы десятки флюидных включений для определения
состава газовой фазы. Выполнен пересчет результатов химического анализа
породообразующих и рудных минералов на кристаллохимические формулы с
использованием программы Mathematica.

Автором выполнялось петрографическое изучение прозрачных и
полированных шлифов пород и руд под руководством В.И. Гвоздева.
Проведены исследования расплавных и флюидных включений в кварце,
гранате и шеелите, проведена интерпретация полученных данных
относительно условий процесса рудоотложения. Научные задачи исследования
и основные подходы к их решению были определены совместно с научным
руководителем д.г.-м.н В.И. Гвоздевым, к.г.-м.н. В.А. Пахомовой, д.г.-м.н.
В.Г. Гоневчуком, академиком А.И. Ханчуком, к.г.-м.н. А.С. Вахом. В течение двух
лет автор руководил проектом РФФИ №12-05-31372 мол_а по теме
диссертации "Месторождение Кордонное (Дальний Восток России): генезис
вольфрамовой минерализации и физико-химические условия образования
рудных ассоциаций", а также руководил проектами (ДВО РАН) №12-III-В-08-165
«Минеральные ассоциации скарнов и руд вольфрамового месторождения
Кордонное (Приморский край)», №13-III-В-08-189 «Роль магматизма в
гидротермальном рудообразовании и проблема источника рудного вещества на
примере изучения месторождений Сихотэ-Алинской вольфрамоносной
провинции», в 2015 году руководил разделом гранта №15-II-2-026 «Генезис
месторождения Кордонное и проблемы источника вольфрама по результатам
геолого-петрологических и термобарогеохимических исследований».
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Научная новизна.
1. Впервые в ассоциации пород месторождения Кордонное выделены два

типа гранитоидов, разных по возрасту, геохимическим, петрографическим и
термобарогеохимическим признакам. Установлено, что они различаются также
по минеральному составу, петро-геохимическим признакам и
металлогенической специализации.

2. Установлены Р-Т параметры кристаллизации магматических пород, а
также физико-химические характеристики образования самостоятельных
кварц-шеелитовых прожилков, определяющих в основном вольфрамоностность
постмагматических образований.

3. В процессе изучения вещественного состава руд месторождения
Кордонное выявлены новые, ранее не известные на месторождении минералы
(козалит, жозеит, матильдит, самородные золото, висмут, лиллианит, икунолит
и др.).

4. Разработана геолого-генетическая модель формирования магматических
пород и рудообразования месторождения Кордонное, учитывающая
современные представления о геологическом строении региона и
металлогении.

Практическая значимость. В пределах Скрытого рудного узла выявлены и
охарактеризованы различные по возрасту и составу типы магматических пород
– раннемеловой (103-101 млн лет), и позднемеловой (88-86 млн лет),
представляющие разные геодинамические этапы эволюции региона.
Установлена связь вольфрамового оруденения с раннемеловыми гранитами,
для которых описаны новые критерии распознавания.

Выявленные геохимические и петрологические особенности пород, данные
о флюидном режиме кристаллизации гранитоидов, различающихся по
продуктивности на вольфрамовое оруденение, могут быть использованы для
прогноза оруденения, ассоциированного с гранитоидами.

Изложенные в работе результаты исследования, направленные на
разработку критериев прогнозирования вольфрамового оруденения, могут
найти применение в производственной практике для выявления геологических
объектов в слабоизученных районах Приморского края и Дальнего Востока.

Методические подходы, предложенные автором, могут найти применение
при выяснении роли гранитоидов в формировании эндогенных рудных
месторождений и при изучении эволюции рудоносных систем.

Основные защищаемые положения:
1. В геологическом строении рудного поля месторождения Кордонное

участвуют две группы гранитоидов, принадлежащие раннемеловому
(103-101 млн лет), и позднемеловому (88-86 млн лет) магматическим
комплексам. Генетическая самостоятельность выделяемых групп
подтверждается различиями их локализации и петролого-геохимическими
характеристиками. Первые относятся к I и S-, вторые – к I-типу.

2. На месторождении Кордонное пространственно совмещены скарны
разного минерального состава и металлогенической специализации. Ранние
вольфрамоносные скарны из высокотемпературных пироксеновых, гранат-
пироксеновых и гранат-пироксен-волластонитовых минеральных ассоциаций
сопряжены с шеелит-халькопирит-пирротиновым оруденением. С поздними
пироксен-андрадитовыми скарнами ассоциирует полиметаллическая
(касситерит-сфалерит-галенитовая) минерализация.

6

3. Минералого-геохимические особенности рудной минерализации

[…]

относительно высокотемпературный характер, на что указывает присутствие в
них серебро- и висмутсодержащего галенита (250о

С – твердый раствор

галенита и кубической модификации β-матильдита; [Ненашева, 1975] ), а так же
самородного висмута, который кристаллизуется последним при температуре
270о

С [Колонин, 1971].

На основании вышеизложенного формулируются три основных

защищаемых положения:
1. В геологическом строении рудного поля месторождения Кордонное

участвуют две группы гранитоидов, принадлежащие раннемеловому
(103-101 млн лет), и позднемеловому (88-86 млн лет) магматическим
комплексам. Генетическая самостоятельность выделяемых групп
подтверждается различиями их локализации и петролого-геохимическими
характеристиками. Первые относятся к I и S-, вторые – к I-типу.

2. На месторождении Кордонное пространственно совмещены скарны
разного минерального состава и металлогенической специализации. Ранние
вольфрамоносные скарны из высокотемпературных пироксеновых, гранат-
пироксеновых и гранат-пироксен-волластонитовых минеральных ассоциаций
сопряжены с шеелит-халькопирит-пирротиновым оруденением. С поздними
пироксен-андрадитовыми скарнами ассоциирует полиметаллическая
(касситерит-сфалерит-галенитовая) минерализация.

3. Минералого-геохимические особенности рудной минерализации
месторождения Кордонное определяются пространственным совмещением
двух типов руд: ранних – шеелит-сульфидных и поздних – олово-
полиметаллических (с турмалином). Каждый из типов сопровождается Au-Bi
минерализацией, различающейся по элементному составу сульфосолей. Для
вольфрамовых руд характерны простые свинцово-висмутовые сульфосоли, для
олово-полиметаллических – сульфосоли сложного Ag-Pb-Bi состава.

Заключение

На основании выполненных исследований сделаны следующие выводы:
1. В геологическом строении рудного поля месторождения Кордонное

установлено участие двух типов гранитов. По совокупности признаков –
возрасту, геологической позиции района, минералого-петрохимическим
особенностям магматических комплексов и их металлогенической
специализации, месторождение Кордонное можно рассматривать как сложную
рудно-магматическую систему (РМС), эволюция которой происходила в
условиях чередования трансформной (скольжения литосферных плит) и
субдукционной обстановок.

2. Скарны месторождения представлены двумя типами, которые
ассоциируют с разными магматическими комплексами и каждый из которых
характеризуется собственной металлогенической специализацией. Первый тип
скарнов представлен гроссуляр-пироксеновой с везувианом и волластонитом
минеральной ассоциацией и сопряженным шеелит-халькопирит-пирротиновым
оруденением. Скарны второго типа – пироксен-андрадитовые, с ними связана

25

полиметаллическая (олово-сфалерит-галенитовая) минерализация. В
количественном отношении на месторождении преобладают скарны первого
типа. Для «вольфрамоносных» характерны восстановительные условия, на что
указывает присутствие в ассоциации гроссуляра и пирротина, для
«полиметаллических» – окислительные (присутствие в скарнах андрадита и
пирита).

3. Грейзены на месторождении представлены двумя минеральными
ассоциациями: мусковит-кварцевой и шеелит-апатит-кварцевой. Судя по
результатам исследования включений в кварце, грейзены образовались при
участии магматического дистиллята гранитной интрузии. В составе флюида,
формирующего шеелит-апатит-кварцевую ассоциацию, отмечены высокие
концентрации растворов, участие в газовой фазе углекислоты и метана.
Вероятно, значимую роль в переносе вольфрама также играли вскипание
флюида и фосфатные комплексы (апатит).

4. В пределах месторождения Кордонное проявлено два типа
минерализации: шеелит-сульфидный и олово-полиметаллический. Сочетание
вольфрамовых (шеелит) и сульфидных (пирротин, халькопирит) минералов
является особенностью минерализации месторождения и определяет его
специализацию. Взаимоотношения рудных зон и прожилков на месторождении
не всегда однозначны, однако можно утверждать, что во всех наблюдаемых
случаях скарновые и грейзеновые зоны, содержащие шеелит, пересекаются
более поздними сульфидными прожилками, что отражает разновременные
эпизоды минерализации.

5. Учитывая геолого-структурное положение района и наблюдаемые
взаимоотношения рудных минералов, выделяется вольфрамовая (с
пирротином) и слабо проявленная олово-полиметаллическая типы
минерализации, что подтверждает минеральный состав руд и типоморфные
особенности сопутствующих минералов.

Сопутствующая минерализация вольфрамовых руд месторождения
Кордонное представлена широким спектром высокотемпературных свинцово-
висмутовых сульфосолей (витит, гунгарит, лиллианит), Pb-содержащими
сульфотеллуридами.

Сопутствующая минерализация олово-полиметаллических руд
представлена более низкотемпературными сульфосолями сложного Ag-Pb-Bi
состава, Pb-содержащими (до 14.98 мас. % Pb) сульфотеллуридами,
матильдитом.

6. Сопоставление термобарогеохимических характеристик
гидротермальных растворов и флюидов, сопровождающих формирование
гранитов татибинского комплекса, показало присутствие признаков,
указывающих на возможность признания генетической связи вольфрамового
оруденения с гранитами татибинского комплекса.

7. На основании анализа результатов комплексных исследований
предложена обобщенная модель рудно-магматической системы Скрытого
рудного узла и входящего в его состав месторождения Кордонное (рис. 5.1).
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Рис. 5.1 Генетическая модель РМС Скрытого рудного узла и месторождения Кордонное.

1 – зоны разломов: 1) Центральный Сихотэ-Алинский разлом,
2) Меридиональный разлом; 2 – океаническая литосфера 3 – раннемеловая континентальная
литосфера, 4 – раннемеловая островодужная система, 5 – раннемеловой турбидитовый бассейн,
6 – юрская аккреционная призма, 7 – раннепалеозойская континентальная литосфера,
8 – Палео-Тихоокеанская плита.
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