Сведение об официальном оппоненте по диссертационной работе

ФЕДОСЕЕВА ДМИТРИЯ ГЕННАДЬЕВИЧА

на тему «ОСОБЕННОСТИ ВЕЩЕСТВЕННОГО СОСТАВА РУД И ГЕНЕЗИСА ШЕЕЛИТ-

СУЛЬФИДНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ КОРДОННОЕ (ПРИМОРСКИЙ КРАЙ, РОССИЯ)»

на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 25.00.11-геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,

минерагения.

1. КОПЫЛОВ МИХАИЛ ИННОКЕНТЬЕВИЧ.

2. доктор геолого-минералогических наук по специальностям:

25.00.11-геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых

25.00.10-геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

3. Ученое звание- нет.

4. Институт тектоники и геофизики им. Ю.А. Косыгина. ДВО РАН. 680000 г. Хабаровск, ул.

Ким Ю Чена 65, тел.(4212) 22-71-89, электронная .почта- itig@itig.fs.rhb.ru

5. Cтарший научный сотрудник лаборатории «Тектоника» ИТиГ ДВО РАН.

6. Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых журналах за

последние 5 лет (не более 15 публикаций):

Копылов М.И. Оловорудные районы в вулкано-тектонических структурах Дальнего

Востока РФ. Издательство Lap Lambert Acaddemic Publishinq. Германия. 2014. 197 с.

Копылов М.И., Петухова Л.Л. Сергачинская золоторудная зона и перспективы выявления

новых месторождений золота. Журнал «Руды и металлы» №1. 2019. С. 37-44

Копылов М.И. Поиски и оценка месторождений в эрозионных «окнах» на примере

золоторудного рудопроявления Болотистый. Известие Сиб. отделения секции наук о Земле Рос.

акад.естеств. наук. Геология, разведка и разраб. м-й. 2019

Копылов М.И., Петухова Л.Л. Особенность строения и металлогенияя Гонжинского

выступа по данным геофизических исследований. Вестник Института геологии КомиНЦ УРО

РАН. 2019.

Копылов М.И. Геолого-структурная позиция и рудоносность Дурминского района в

структуре Западного Сисхотэ-Алиня. Журнал «Геология рудных м-й». 2019.